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Medlemmerne af Eksternt Råd  

M Ø D E R E F E R A T  6. NOVEMBER 2017 

Forum Eksternt Råd  

Møde afholdt Fredag den 3. november 2017 kl. 11.30-13.30  

Sted Lok. 6B-0-36  

Referent Torben Rytter Kristensen  

Til stede 
Kirsten Busch Nielsen, Carsten Selch Jensen, Torben Rytter Kristensen, 
Iben Damgaard, Johanne Stubbe Teglbjærg, Birgitte Stoklund Larsen, 
Henrik Bach, Henrik Brandt-Pedersen, Iben Tolstrup, Irene Larsen, 
Marianne Zibrandtsen, Peter Fischer Møller, Peter Skov-Jakobsen, Signe 
Malene Berg, Thomas Reinholdt Rasmussen 

Afbud 
Hans Vium Mikkelsen 

 
Dagsorden:  
 
1. Godkendelse af dagsorden. 

 
2. Godkendelse af referat/noter fra møde 17. marts 2017. ./. 
 
3. Meddelelser. 

 
3A. Fakultetets meddelelser: 

 
a. Velkommen til nye medlemmer af Eksternt Råd, der begge er 

udpeget af dekanen for en treårig periode: provst Thomas Reinholdt 



 

SIDE 2 AF 7 Rasmussen og sognepræst Iben Tolstrup (Landsforeningen af 
Menighedsråd). ./. 

b. Om forslag til finanslov 2017. ./. 
c. Om forskningsevaluering 2017-2018. ./. 
d. Ændring af universitetsloven/vedtægtsændring for Københavns 

Universitet 
e. Grundforskningscenteret Centre for Privacy Studies (PRIVACY),  

professor, dr.theol. Mette Birkedal Bruun 
f. FKK-projekt Ambiguity and Precision in the Qur’an, professor mso 

Thomas Hoffmann 
 
3B. Aftagerrepræsentanternes meddelelser.  
 
4. Strategi 2023.  
 

a. Københavns Universitet er i færd med at udarbejde ny strategi 
(2018-2023). Aftagerpanelet orienteres om indholdet på grundlag af 
2. udkast, der forventes at foreligge ved mødet. Strategien vedtaget 
af universitetets bestyrelse den 11. december 2017. 

b. Nye fakultetsstrategier. Ved Eksternt Råds møde i foråret 2018 vil 
udkast til fakultetsstrategi 2018-2023 blive forelagt til drøftelse. 

 
 
 
5. Rekruttering til teologistudiet. Ved prodekan, studieleder Carsten Selch 
Jensen. 
 

a. Orientering om søge- og optagetal. Studiestart 2017. 
b. Ny film om teologistudiet: http://studier.ku.dk/bachelor/teologi/  
c. Gymnasiekontakt. Status for besøgsordning og gymnasielærerkurser.  

 
6. Sikring af uddannelseskvalitet. Ved Carsten Selch Jensen. 
 

a. Teologiuddannelserne evalueres i 2017. Drøftelse af (sammenfatning 
af) uddannelsesevalueringen. 

 
 
7. Drøftelse: Systematisk Teologi i det teologiske studium.  
Oplæg ved afdelingsleder, lektor Johanne Stubbe Teglbjærg.  
 
8. Evt., derunder næste møde (fællesmøde med Akademisk Råd fredag den 
9. marts 2018 kl. 13.00-15.00). 

 

 



 

SIDE 3 AF 7 1. Godkendelse af dagsorden. 
Dagsorden blev godkendt med korrektion af titel på punkt 3a., hvor det 
rettelig var FFL 18 (og ikke FL17). 
 
Endvidere blev der tilføjet et pkt. d til pkt. 5 nemlig; Karriere 
vejledningsarrangement 27. oktober 2017 
  

2. Godkendelse af referat/noter fra møde marts 2017 
Referat/noter fra mødet i marts 2017 blev godkendt.  
 
Det blev besluttet, at referatet/noterne fremover godkendes via mail og 
fremsendes i forlængelse af mødet. 
  
3A. Fakultetets meddelelser 
  
a. Velkommen til de to nye medlemmer. 
Under punktet blev der budt velkommen til rådets nye medlemmer: Thomas 
Reinholdt Rasmussen og Iben Tolstrup.  
 
Dekanen kvitterede for alle medlemmernes deltagelse. Det er vigtigt for 
fakultetet at have eksterne interessenter, der vil bruge tid og tankekraft på at 
rådgive og føre dialog med fakultetet om uddannelsen især, men også mere 
bredt om fakultetets rolle i det danske landskab. 
 
Rådets forretningsorden og medlemsliste var bilagt. Fakultetet vender 
tilbage til de pågældende medlemmer om eventuel genudpegning. 
  
b. Om FFL18 
Med udgangspunkt i bilagte tekst samt fakultetets budgetproces oplyste 
fakultetet, at FFL18 for KU indeholder indskrænkning af 
forskningsmidlerne fra 2020 samt de stadigt faldende uddannelsesindtægter 
(2%-beskæring). Hertil kommer tabet af forhøjelsen af ”den tørre” STÅ.  
 
Uddannelsesindtægterne på KU falder med 380 mio. kr. frem til 2021. 
 
Når den samlede indtægtsbundlinje for KU ikke falder så meget, er det, 
fordi der prognosticeres med fastholdelse af eksterne forskningsmidler 
(”tilskudsfinansieret forskningsvirksomhed”). 
 
Eksisterende risici er derfor: ny bevillingsreform, uddannelsesøkonomien og 
byggerier (jf. artikler især i Politiken om de store byggesager). 
  



 

SIDE 4 AF 7 Konkret for fakultetet betyder de faldende indtægter et mindre træk på 
fakultetets egenkapital i 2018, 2020 og 2021. 
 
Fordelingen mellem løn og drift er dog uændret. Ligesom fordelingen 
mellem VIP- og TAP-løndele også er uændret. 
 
Budgettet er derfor fremskrevet således, at hvis fakultetet opnår de 
prognosticerede indtægter på uddannelse og eksterne forskningsmidler, kan 
fakultetet arbejde uden større tilpasninger – men også uden oprettelse af nye 
stillinger på DR10. 
 
Det forudsætter dog, at uddannelsesindtægterne ikke falder yderligere end 
budgetteret, og at der kommer nye forskningsprojekter i hus.  
 
I forhold til rådets rolle i forbindelse med FFL 18 forhandlingerne drøftedes 
kort muligheden for at kommunikere, at det planlagte bortfald af forhøjelsen 
af det tørre taxameter bør mødes med modstand i finanslovsforhandlingerne. 
Pengene blev givet til et kvalitetsløft. Dette løft skulle gerne fastholdes. 
 
I pressen (Berlingske) forventes KU at tage problemstilling op med JURA 
som eksempel. 
 
Rådet drøftede kort de politiske intentioner med besparelser på 
uddannelsesområdet i opgangstider. Der var ikke umiddelbart forståelse for 
opretholdelse af grønthøsteren på de 2 pct. 
 
Endvidere var der opbakning til fakultets linje på indhentelse af eksterne 
forskningsmidler, hvor der arbejdes målrettet på at opnå flere frie midler og 
tilhørende overhead (også hos de private fonde). 
  
 
  
c. Forskningsevaluering 2017-2018 
Fakultetet gav en status på den igangværende forskningsevaluering. Alle 
universitetets fakulteter skal evalueres i en seks-års cyklus. Fakultetet har 
nedsat et internationalt eksternt panel (bestående af professor Andrew 
Pettegree, University of St. Andrews, professor Corinna Körting, 
Universität Hamburg, professor Ola Sigurdson, Göteborg Universitet 
(formand) og professor Jane Guyer, Johns Hopkins University).  Panelet 
modtager fakultetets selvevaluering samt en lang række bilag i december og 
kommer på besøg i april for at udarbejde en evalueringsrapport, som indgår 
i fakultetets selvevalueringsrapport, der afslutningsvis afleveres til rektor 
med en opfølgningsplan.  



 

SIDE 5 AF 7  
  
d. Ændring af universitetsloven 
Fakultetet gav en kort orientering om ændringen, herunder at KU får et 
særligt udpegningsorgan bl.a. med fjorten medlemmer fra aftagerpanelerne, 
derunder ét fra dette fakultet. Repræsentation hertil vender fakultetet tilbage 
om. 
  
e. PRIVACY 
Fakultetet orienterede kort om, at professor Mette Birkedal Bruun den 15. 
september gik i gang med etablering af Grundforskningsfondens Center for 
Privacy Studies. Projektet handler om begrebet privathed/privatliv i 
tidligmoderne tid. Fire discipliner (teologi/kirkehistorie, retshistorie, 
idéhistorie og arkitekturhistorie). Projektet er forankret på fakultetet, og der 
indgår forskere fra de øvrige tre felter (fra hhv. JUR, KADK og Lunds 
Universitet). Der ansættes netop nu postdocer og ph.d.-er.  
 
Bevillingen fra Grundforskningsfonden er seksårig og på i alt 50 mio kr. 
med mulighed for forlængelse.  
 
Rådet lykønskede fakultetet og drøftede forskningsemnet og dets aktualitet.  
  
f. FKK-projekt 
Det blev oplyst, at professor m.s.o. Thomas Hoffmann har sat gang i et 
forskningsrådsprojekt om Ambiguity and Precision in the Qur’an. Gruppen 
består udover Hoffmann af en postdoc og en ph.d. 
 
Fakultetet bekræftede over for rådet, at der løbende er en vekselvirkning og 
dialog mellem koranforskning og den teologiske forskning.  
  
3B. Aftagerpræsentanternes meddelelser. 
Følgende blev meddelt: 
 
Fusionen mellem professionshøjskolerne Metropol og UCC Københavns 
Professionshøjskole er nu offentliggjort. 
 
De nyslåede 1. g’er på landets gymnasier har nu valgt linjer efter den nye 
reform. Det ser ud som om, at gymnasieeleverne har valgt, som de plejer, 
hvilket medfører nødlignende sprogfag (herunder de moderne sprog). Der 
efterspørges en sprogstrategi. 
Der er stadig præstemangel i de yderste områder af landet. Det kunne dog 
oplyses, at bl.a. Aalborg Stift har oplevet en stigning i ansøgere fra 



 

SIDE 6 AF 7 fakultetet. Der udtaltes en bekymring over antallet af ansøgere til de 
kommende semestre på pastoralseminariet. 
 
Bibelselskabet melder om god aktivitet af ny-oversættelserne fra hebræisk. I 
forbindelserne med oversættelserne skrider fremad er der etableret 
læsegrupper (en art citizen science). Grupperne læser med på ny-
oversættelserne med stort engagement. 
 
Ny-orkestreringen af Dansk Teologisk Tidskrift (Anis og Eksistensen) blev 
gennemgået, herunder hvorledes peer-review fungerer for Eksistensen, så 
det kan indgå i bibliometri-modellen.   
 
  
4. Strategi2023 
4a. 
Efter to omfattende høringer på universitetet har bestyrelsen nu tiltrådt det, 
der i løbet af de næste uger bliver til KU’s næste strategi.  
 
Processen har været god med bredt input i startfasen, derpå en høring af et 
første udkast af KUs råd, udvalg og nævn samt dialog med KUs eksterne 
aftagere, hvor bl.a. Peter Skov-Jakobsen deltog som repræsentant fra Ekstr 
Råd. 
 
Styrategien består overordnet af 4 emner: 1. rekruttering og fastholdelse af 
forskningstalent, 2. kobling mellem uddannelse og forskning og mellem 
uddannelse og ”praksis”, 3. forskningssamarbejde på tværs og med 
samfundet og 4. ét fokuseret og sammenhængende KU.  
 
Der er en række handlepunkter, ikke alle konkrete endnu, til hvert emne. 
 
Diskussionen har bl.a. gået på, om strategien er KU-tydelig nok eller for 
almen, om digitalisering er stærkt nok fremme, og om den langsigtede 
grundforskning – som alle er enige om udgør universitetet hjerteslag – står 
stærkt nok.  
 
Den version, KU er landet på (stadig ufærdig), besvarer de indvendinger 
meget tilfredsstillende. 
  
Rådet opfordrede til at fastholde et nationalt/globalt udsyn med henblik på 
udnyttelse af potentialet. I den forbindelse blev det nævnt, at der er en 
tilvækst af kristne i Kina på ca. 10 mio. om året. 
4b. 



 

SIDE 7 AF 7 Strategien vil blive implementeret med en opfølgningsplan. Der skal 
udarbejdes lokale handleplaner og udvikles afrapporteringsredskaber. 
Fakultetet arbejder på en så enkel model som muligt. 
 
  
5. Rekruttering til teologistudiet 

a. Orientering om søge- og optagetal. Studiestart 2017. 
b. Ny film om teologistudiet: http://studier.ku.dk/bachelor/teologi/  
c. Gymnasiekontakt. Status for besøgsordning og gymnasielærerkurser 
d. Karriere vejledningsarrangement 27. oktober 2017  

 
De fremviste slides fra prodekan og studieleder Carsten Selch Jensen 
vedhæftes referatet. 
 
Rådet kvitterede for orienteringen om fakultetets tiltag for at rekruttere og 
opfordrede bl.a. til fremadrettet at anvende video/you-tube kommunikation 
med de unge samt opretholde og skærpe den målrettede kommunikation. 
 
6a. Sikring af uddannelseskvalitet. 
Teologiuddannelserne evalueres i 2017. Prodekan og studieleder Carsten 
Selch Jensen gav en status og gennemgik fakultetets sikring af 
uddannelseskvaliteten. 
 
De fremviste slides vedhæftes referatet. 
 
7. Drøftelse: Systematisk Teologi i det teologiske studium.  
Afdelingsleder Johanne Stubbe Teglbjærg gennemgik uddannelse og 
forskning ved Afdelingen for Systematisk Teologi. De fremviste slides 
vedhæftes referatet. 
 
Rådet kvitterede for gennemgangen og den efterfølgende drøftelse af 
specialeforhold m.v. 
 
8. Evt. næste møder 
Næste møde er planlagt til den 9. marts 2018 kl. 12-15. 
Efterårsmødet 2018 bliver den 2. november kl. 11.30-13.30 
 
Rådet udtrykte ønske om bedre tid på møderne til behandling af emner og 
temaer. Det indarbejdes i de kommende mødeindkaldelser. 
 
Fremadrettet vil fakultetet sætte biblioteket som del af uddannelserne og 
forskningen ved KU og her på fakultetet på som emne. Ligesom impact og 
praktik kan drøftes. 


